

नोट: कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. Describe types of information sources and discuss about secondary sources of information with examples.

सूचना स्रोतों के प्रकार बताइए एवं द्वितीयक सूचना स्रोतों के बारे में उदाहरण सहित बताइए।

11. Define index and discuss its categories and chain indexing in detail.

अनुक्रमणिका को परिभाषित कीजिए एवं इसकी श्रेणियों एवं शृंखला अनुक्रमणिका पद्धति का वर्णन कीजिए।

12. Define informaiton. Discuss its imporatrnce and characteristics.

सूचना को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

13. Discuss in detail about the impact of five laws of library science on reference service.

संदर्भ सेवा पर पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्रों के प्रभाव की विस्तृत चर्चा कीजिए।

—x—

(4)

BLIS-7 / 500 / 4

## BLIS-07

Examination June - 2015

Bachelor of Lib. & Inf. Sc.

### Reference and Information Service

सन्दर्भ एवं सूचना सेवाएं

#### Paper - BLIS-07

Time : Three Hours/

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note : Contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

(1)

BLIS-7 / 500 / 4

1. (i) Mention any two characteristics of reference service.  
संदर्भ सेवा की कोई दो विशेषताएं लिखिए।
- (ii) Reference service is imagination in action, who said?  
'संदर्भ सेवा कल्पना का क्रियाशील रूप है' किसने कहा?
- (iii) Mention any two functions of reference service.  
संदर्भ सेवा के कोई दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Mention division of presenting ready reference service.  
प्रस्तुत संदर्भ सेवा प्रदान करने की विधि के भाग बताइए।
- (v) Name the propounder of POPSI.  
पॉपसी के प्रतिपादक का नाम बताइए।
- (vi) 'Journals' are which types of information services.  
'जर्नल्स' किस प्रकार का सूचना स्रोत हैं?
- (vii) Mention two examples of tertiary source of information.  
तृतीयक सूचना स्रोत के दो उदाहरण दीजिए।
- (viii) Define 'Knowledge'.  
ज्ञान को परिभाषित कीजिए।

### Section-B

(Short Answer Questions)

**Note:** Contains 8 very short answer type questions, each having 8 marks. you have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अल्पविकृत है।

(2)

B.LIS-7

2. Discuss need for reference service in libraries.  
पुस्तकालयों में संदर्भ सेवा की आवश्यकता बताइए।
3. Differentiate reference service and reference work.  
संदर्भ सेवा एवं संदर्भ कार्य में अंतर बताइए।
4. Discuss professional qualities of reference librarian  
संदर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष की व्यावसायिक योग्यताएं बताइए।
5. How would you provide reference service in special library?  
Discuss.  
आप विशिष्ट पुस्तकालय में संदर्भ सेवा किस प्रकार देंगे? चर्चा कीजिए।
6. Describe importance and characteristics of information service.  
सूचना सेवा की महत्ता एवं विशेषताएं बताइए।
7. Discuss qualities of a good abstract.  
अच्छे सार की विशेषताएं बताइए।
8. Mention various primary sources of information with examples.  
प्राथमिक सूचना स्रोतों को उदाहरण सहित उल्लिखित कीजिए।
9. Discuss need and importance of user education.  
पुस्तकालय में उपभोक्ता शिक्षण की आवश्यकता एवं महत्त्व बताइए।

### Section-C

(Long Answer Questions)

**Note:** Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(3)

P.T.O.